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VUOROVAIKUTUS- JA ESIINTY- 
MISTAITOJEN OPINTOJAKSO 
VERKOSSA LISÄSI METSÄ-
TALOUDEN OPISKELIJOIDEN 
TYÖELÄMÄVALMIUKSIA
Eija Lähteenmäki

Digitalisaation jatkuva lisääntyminen vaatii viestijöiltä teknisten tai-
tojen lisäksi myös uudenlaista vuorovaikutus- ja esiintymisosaamista. 
Ammattikorkeakoulujen kielten ja viestinnän opettajista koostuva 
Suvi-verkosto on jo vuonna 2013 todennut kannanotossaan: ”Sähköi-
nen viestintä ja tieto- ja viestintäteknologia ovat uuden työn välineitä, 
jotka edellyttävät sekä teknologista että kielellistä osaamista. Työ on 
myös aiempaa enemmän läpinäkyvää ja julkista. Tämä asettaa vaati-
muksia kaikkien työntekijöiden vuorovaikutusosaamiselle: jokaisen 
pitää osata viestiä eri tavoin eri kanavilla erilaisten ihmisten kanssa.” 
(Suvi-verkosto 2013.)  

Maaliskuussa 2020 kärjistynyt koronatilanne on viimeistään pakottanut 
opettajat huomioimaan verkkovuorovaikutuksen osaamisen tarpeen 
sekä verkko-opetuksessa ja -oppimisessa vaadittavana yleisenä taitona 
että erityisenä puheviestinnän oppisisältönä. LUT-yliopiston uutisessa 
siteeratun Kirsimarja Blomqvistin mukaan digitalisaatio mahdollistaa 
uusia organisoitumismuotoja, esimerkiksi yritysten välisiä ekosys-
teemejä, asiantuntijayhteisöjä ja tiimejä, ja koronaepidemian myötä 
teknologiavälitteisestä asiantuntijatyöstä on tulossa uusi normaali (Ko-
ronaepidemia muuttaa nopeasti... 2020). Tämä muutos on tarpeen huo-
mioida vuorovaikutus- ja esiintymistaitojen opetuksen suunnittelussa 
ja toteuttamisessa. 
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Vuorovaikutus- ja esiintymistaidot 
metsätalousinsinöörien OPSissa 
Metsätalousinsinööriopiskelijoiden opetussuunnitelmassa on Vuo-
rovaikutus- ja esiintymistaidot -opintojakso (3 op), joka sijoittuu kol-
mannen opiskeluvuoden kevääseen. Yksi opintojakson tavoitteista 
on, että ”opiskelija tietää, miten erilaiset viestintä- ja vuorovaikutus-
tilanteet (asiakaspalvelu- ja neuvontatilanteet, palaverit, neuvottelut, 
kokoukset) tyypillisesti etenevät, ja osaa toimia niissä vastuullisesti ja 
vakiintuneiden toimintatapojen mukaisesti”. (OPS n.d.) 

Olen sisällyttänyt edellä mainittuun opintojaksoon tyypillisesti kolme 
arvioitavaa tehtävää. Viime kevään toteutuksella ne olivat video-CV:n 
tekeminen ja CV:iden vertaisarviointi pienryhmissä, ständin suunnit-
telu ja toteuttaminen ryhmissä kansainvälisen metsäpäivän tapahtu-
maan sekä yritysesittelyn pitäminen ja esityksen itsearviointi video-
tallenteen pohjalta. Keväällä 2020 korona alkoi vaikuttaa opintojakson 
toteutukseen siinä vaiheessa, kun opiskelijat olivat tehneet metsäpäi-
vän ständejä koskevat suunnitelmat. Metsäpäivä jouduttiin valitetta-
vasti perumaan vain muutamia päiviä ennen tapahtuman ajankohtaa. 
Seuraavalla viikolla TAMKissa siirryttiin etäopetukseen, joten myös 
vuorovaikutus- ja esiintymistaitojen opintojakso päätyi verkkoon. Yri-
tysesittelyt oli toteutettava tässä tapauksessa perinteisten luokkahuo-
ne-esitysten sijasta Zoomin kautta.   

Korona muutti puhe-esityksen toteuttamisen tapaa 
Päivitetyn tehtävänannon mukaisesti kukin opiskelija valmisteli Zoo-
missa pidettävän, korkeintaan 10 minuutin mittaisen esityksen josta-
kin metsäalan yrityksestä tai muusta metsäalan toimijasta. Esityksen 
tukena tuli käyttää PowerPoint-esitystä. Diojen tekeminen oli ohjeis-
tettu niin, että dioille sisällytetään ennen muuta havainnollistavaa 
aineistoa (kuvia, kuvioita, taulukoita) ja tekstin määrä pidetään mah-
dollisimman vähäisenä. Ilmoitin etukäteen, että esitykset pidetään 
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kamera auki. Vaikka opiskelija jakoi PowerPoint-esitystä, kamerakuva 
esittäjästä näkyi koko ajan ruudun yläkulmassa, vaikkakin pienenä.  

Kuulijoiden tehtävänä oli mm. kirjata esityksen aikana mieleen tullei-
ta kysymyksiä chatiin. Esityksen päätteeksi esiintyjä kävi läpi chatiin 
kertyneet kysymykset. Jokaiselle esiintyjälle oli nimetty kommentoija, 
joka antoi kokonaisuudesta lyhyen palautteen ennen opettajan pi-
dempää palautetta. Opettajan puheenvuoron jälkeen oli vielä aikaa 
yhteiselle keskustelulle. Kaikki puheenvuorot esitettiin kamera auki.   

Sekä opettaja että opiskelijat saivat uuden kokemuksen 
Opettajana pidin esitysten siirtymistä verkkoon ensin harmillisena. 
Pelkäsin, että opiskelijat suhtautuisivat esityksen pitämiseen verkos-
sa jotenkin kevyemmin, kun heidän ei tarvitsisi miettiä esim. tilan-
käyttöä, eleitä, olemustaan ja ylipäätään yleisön kohtaamista samalla 
tavalla kuin luokkahuoneympäristössä. Pelkoni oli kuitenkin turha; 
Zoomissa toimiminen osoittautui hyödylliseksi ja tarpeelliseksi oppi-
mistilanteeksi.  Esityksen pitäminen verkossa oli opiskelijoille uutta, 
joten se viritti heitä hyvällä tavalla ja moni panosti valmistautumi-
seen jopa tavanomaista enemmän.  

Opiskelijat osoittautuivat myös vastuullisiksi kuulijoiksi ja palautteen 
antajiksi. Vaikutti siltä, että ryhmässä vallitsi jaettu ymmärrys siitä, 
että kyseessä on poikkeustilanne ja kaikkien on tehtävä osansa, jotta 
kurssi saadaan vietyä asianmukaisesti ja tuloksellisesti päätökseen 
olosuhteista huolimatta. Palautekeskusteluissa huomiota saivat nyt 
asiat, joiden tarkastelua esitys luokkahuonetilanteessa ei olisi mahdol-
listanut. Opiskelijat kommentoivat esimerkiksi esitysmateriaalin tar-
koituksenmukaisuutta verkkoesittämistilanteessa, kameran sopivaa 
etäisyyttä ja kulmaa, kameraan katsomisen tarpeellisuutta ja sopivaa 
määrää, ilmeitä, eleitä, puhenopeutta, äänenpainoja ym. asioita, jotka 
vaikuttavat siihen, miten yleisö ottaa asiasisällön vastaan sekä kokee 
esittäjän ja vuorovaikutustilanteen verkossa.  
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Kokemusta pohdittiin kirjallisessa tehtävässä 

Koko opintojakson päättävässä kirjallisessa tehtävässä opiskelijat re-
flektoivat tehtäväkohtaisesti omaa toimintaansa ja oppimistaan. He 
laativat vuorovaikutus- ja esiintymistaidoistaan SWOT-analyysin ja 
kirjasivat lopuksi suunnitelman, miten voivat jatkossa kehittyä yhä 
taitavammiksi metsäalan viestijöiksi.  

Opiskelijat kirjoittivat teksteissään avoimesti siitä, kuinka verkon 
kautta pidetty esitys jännitti etukäteen, koska tilanne oli uusi ja sii-
hen jouduttiin melko yllättäen. Kuitenkin opiskelijat kokivat verkossa 
esiintymisen pääsääntöisesti myönteisenä ja itseluottamusta lisäävä-
nä. Opiskelijat totesivat myös, että oli hyvä, että kaikki olivat verk-
koympäristössä lähes yhtä kokemattomia. Kurssi oli mainio tilaisuus 
harjoitella verkossa esiintymistä ja keskustelua, esitysmateriaalin ja-
kamista sekä chatin huomioimista ja hyödyntämistä turvallisesti.   

”Mielestäni itse esitys sujui hyvin ottaen huomioon, että en-
simmäistä kertaa kokeilin näytön jakamista sekä esittämistä 
datayhteyden välityksellä.” 

”Kun itse pidin esitystäni, minua häiritsi hiukan, että en näh-
nyt muiden kasvoja, enkä edes omiani. Näin vain näytön ja 
katsetta jouduin vaihtelemaan näytön ja kameran välillä. Se 
tuntui alkuun omituiselta, ehkä hiukan typerältäkin, mutta 
pian esityksen jälkeen en enää kiinnittänyt siihen huomiota. 
Mutta se on selvää, että nämä tilanteet ovat vuorovaikutuksel-
taan aivan erilaisia.”   

”Tilanne oli uusi ja tekniikan haltuunotto hieman aiheutti 
epävarmuutta. Esitys oli kuitenkin hyvä mahdollisuus harjoi-
tella modernia työskentelytapaa ja avata uusia alueita omassa 
osaamisessa.” 



22

Metsätalousinsinööriopiskelijat suorittavat kolmannen opiskeluvuo-
den päätteeksi harjoittelun, joka on jälkimmäinen kahdesta asian-
tuntijatehtävien harjoittelujaksosta (OPS n.d.). Muutamat opiskelijat 
olivat ehtineet aloittaa harjoittelujaksonsa jo kurssin aikana. Monessa 
niistä organisaatioista, joihin opiskelijat olivat menossa harjoitteluun, 
siirryttiin kevään aikana etätyöskentelyyn. Opiskelijat olivat tietoisia 
siitä, että aloittaisivat harjoittelunsa etätyöolosuhteissa. Harjoittelun 
aloittaminen vähintäänkin osin etänä herätti kurssilla keskustelua. 
Opiskelijat arvelivat, että monet metsäalan toiminnot ja yhteydenpito 
todennäköisesti tulevat jäämään koronan jälkeenkin aiempaa enem-
män verkkoon. Monet toivat teksteissään esille, että vuorovaikutus- ja 
esiintymistaitojen harjoitteleminen verkossa on hyödyllistä ja tarpeel-
lista työelämän osaamistarpeiden näkökulmasta.  

”Uskoisin, että tulevaisuudessa omissa työtehtävissäni verk-
koviestinnän merkitys kasvaa entisestään. Olen tällä hetkel-
läkin töissä –  – , jossa kaikki mahdolliset kokoukset ja tapaa-
miset järjestetään verkkokokouksina koronan takia. Vaikka 
korona menee (toivottavasti) aikanaan ohitse, lienee luulta-
vaa, että verkkokokoukset ovat tulleet jäädäkseen. Siksipä 
niitä on syytä harjoitella jo opintojen aikana, yritysesittelyn 
pitäminen jatkossakin verkon kautta olisi varmasti järkevää 
harjoituksen kannalta.” 

”Verkkoviestintä tulee olemaan tulevaisuudessa entistä mer-
kittävämmässä osassa metsätalousinsinöörin työtä. Jo nyt esi-
merkiksi isommissa metsänhoitoyhdistyksissä metsäasiantun-
tijat ja muut toimihenkilöt ovat levittäytyneet laajalle alueelle 
etäälle toisistaan. Sen sijasta, että matkustetaan yhteen paik-
kaan pitämään tiimipalaveria, on se järkevämpää toteuttaa 
verkon yli esimerkiksi Teams-sovellusta hyödyntäen. Näin 
turha liikkuminen vähenee ja metsäasiantuntijoille jää mat-
kustamisen sijasta aikaa keskittyä tuottavaan työhön.” 

”Koska metsänomistajakunta vaihtuu nuorempaan sukupol-
veen ja yhä useammat metsänomistajat asuvat kaupungeissa 
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kaukana omistamistaan metsäpalstoista, verkkoviestinnän 
merkitys korostuu. Tämä siksi, että välimatkat kasvavat ja 
harvemmin enää lähdetään katsomaan metsää paikan päälle, 
vaan metsään liittyvät asiat annetaan mieluummin paikallis-
ten metsäammattilaisten hoidettavaksi.” 

Metsäasiantuntijalta vaaditaan vahvaa läsnäoloa myös 
verkossa
Korona-aika osoitti, että voi tulla tilanteita, joissa on kyettävä nopeasti 
sopeutumaan uusiin olosuhteisiin ja joissa on pyrittävä näkemään uh-
kien sijasta mahdollisuuksia. Kun vuorovaikutus- ja esiintymistaitojen 
opintojakso päätyi verkkoon, toimintatavat oli mietittävä uusiksi. Oli 
selvää, että kurssi ei tarjoaisi opiskelijoille täsmälleen sellaista oppi-
miskokemusta, joka alun perin oli tavoitteena. Tilanne vaati minulta 
opettajana ryhdistäytymistä, suunnitelmien ja tehtävänannon päivit-
tämistä, opiskelijoiden uudenlaista motivointia ja sen viestimistä, että 
oppimistilanne on hyödyllinen joka tapauksessa. 

Muutos – vaikkakin pakon edessä – tarjosi tilaisuuden saavuttaa sel-
laista osaamista, jota toimintaympäristön jatkuva digitalisoituminen 
vääjäämättä jossain vaiheessa vaatisi. On varsin todennäköistä, että 
koronan jälkeenkin metsätalousinsinöörin työ siirtyy yhä isommalta 
osin verkkoon. Näin säästetään aikaa, vaivaa ja ympäristöä. Metsäta-
lousinsinöörin asiakaskunnan voi olettaa olevan jatkuvasti valmiim-
paa ja halukkaampaa käyttämään digitaalisia palveluita ja kohtaa-
maan asiantuntija erilaisten etäkokoustyökalujen kautta. Korona-aika 
pakotti opiskelijat omaksumaan sovelluksia, joiden avulla monet asiat 
hoituvat erinomaisesti myös etäyhteyksin. Vuorovaikutus- ja esiinty-
mistaitojen kurssilla opiskelija joutui asettumaan aloitteellisen ja aktii-
visen toimijan rooliin pitäessään esityksen Zoomin kautta. Verkko tar-
josi opiskelijoille oppimisympäristön, jossa asiantuntijana viestimisen 
sekä onnistuneen ja luontevan vuorovaikutuksen ylläpitämisen edel-
lytyksenä oli teknisen sovelluksen samanaikainen, sujuva hallinta. 
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Tyrväinen, Valkonen ja Uotinen (2020) ovat tarkastelleet julkaisuis-
saan läsnäoloa ja luottamusta rakentavaa vuorovaikutusta verk-
ko-opetustilanteissa. Heidän mukaansa läsnäoloa verkossa vahvista-
vat aitous, persoona ja identiteetti, välittömyys, läheisyys, kotoisuus, 
perehtyneisyys ja emotionaalinen yhteyden tunne (Tyrväinen ym. 
2020). Metsätalousinsinööri tarvitsee verkossa asiantuntijana viesti-
essään samoja läsnäoloa vahvistavia elementtejä, joita opettaja tarvit-
see verkossa opettaessaan. Vahva tunne läsnäolosta on onnistuneen 
vuorovaikutuksen edellytys. Metsäalan asiantuntijan on onnistuttava 
luomaan positiivinen, luottamuksellinen ilmapiiri, osattava viestiä 
jäsentyneesti, ymmärrettävästi ja vakuuttavasti sekä kyettävä sopeut-
tamaan omaa viestintäänsä kulloiseenkin tilanteeseen sopivaksi (OPS 
n.d.). Näiden opetussuunnitelmassa lueteltujen osaamisten harjoittelu 
verkkoympäristössä oli opiskelijoille uusi kokemus. Koronatilanne 
mahdollisti uudenlaisen oppimisen ja osoitti, että kuvatun kaltai-
nen verkossa tapahtuva esiintymisharjoitus on tarpeellista sisällyttää 
osaksi toteutusta jatkossakin. 
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